
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЫИЕЧАПУРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5
26 января 2023 г. с. Большие Чапурники

О внесении изменений в постановление администрации Большечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 
08.06.2015 №73 «Об утверждении состава и Положения о межведомственной комиссии по 
оценке соответствия установленным требованиям жилых помещений, признанию 
помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и многоквартирных 
домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории 
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района».

На основании Протеста прокуратуры Светлоярского района Волгоградской области 
от 18.01.2023г. № 7-30-2023 (вх. от 24.01.2023г. № 18), в соответствии с постановлением 
Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом», руководствуясь Федеральным 
законом от 10.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большечапурниковского сельского 
поселения,

П О С Т А НОВ Л Я Ю:

1. В Положение о межведомственной комиссии по оценке соответствия установленным 
требованиям жилых помещений муниципального жилого фонда, признанию помещений 
пригодными (непригодными) для проживания граждан, и многоквартирных домов 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области, утвержденное постановлением администрации
Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области от 08.06.2015 №73 «Об утверждении состава и Положения о 
межведомственной комиссии по оценке соответствия установленным требованиям жилых 
помещений, признанию помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан 
и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на 
территории Большечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района» (далее -  Положение) внести следующие изменения:

- в Приложении N 1 Положения пункт 6 раздела 4 читать в новой редакции:
«6. По результатам работы Межведомственная комиссия принимает одно из 

следующих решений, оформленное в виде заключения о признании жилого помещения 
пригодным (непригодным) для постоянного проживания:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и 
его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному 
ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико­
экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации



/
характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем 
Положении требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
- об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для 

проживания;
- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим реконструкции;
- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим 'сносу;
- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции.
Члены Межведомственной комиссии, имеющие особое мнение, выражают его в 

письменной форме на отдельном документе, который является неотъемлемой частью 
заключения либо акта. Во всех экземплярах заключения или акта делается отметка о 
наличии особого мнения.

Решения Межведомственной комиссии принимаются открытым голосованием. 
Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, 
присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя 
Межведомственной комиссии является решающим (за исключением случаев привлечения 
квалифицированных экспертов проектно-изыскательских организаций).»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания;
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Болыпечапурниковского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.


